

NEVAISINGOS IR SLAPTOS DERYBOS GENEVOJ

KOMUNISTAI RUOŠIASI ATNAUJINTI KAUTYNES BUVUSIOJ INDOKINIJOJ

NEHRU KREIPĖSI Į GROMYKO IR LLOYDĄ, KAD JŲ SALYS APSAUGOTŲ LAOS KARALYSTĘ NUO KRAUJO PRALIEJIMO

GENEVA, Šveicarija. — Indijos ministeris pirmininkas Jawaharlal Nehru pereiną šeštadienį painformavo Sovietų ir Anglijos užsienio reikalų ministerius, kad buvusios Indokinijos kolonijos daly, dabartinė Laos karalystė, ims vėl lietus kraujas, jei didžiosios valstybės nesigriebs skubių priemonių prieš pilietinio karo pavojų.

Laoso krizė yra komunistų pilietinio karo, sustabdyto 1957 metais tešinys. Po 10 metų komunistinės Kinijos remtos revoliucijos, Prancūzija atsiskė savo valdžios Indokinijoje. Tais derybose Genevoj iš Indokinijos kolonijos buvo pripažintos 4 valstybės — dvi Vietnamo respublikos (komunistų ir nekomunistų) ir Laos bei Kambodijos karalystės.

Komunistam parūpo pabėgę muzikai

„Tėvynės Balsas“ 29-me numerį davė platų pasikalbėjimą su muzikologu doc. Juozu Gaudrimu.

Bendradarbio paklaustas, kokia jo nuomonė apie „žinomus mūsų muzikus, dabar gyvenančius užsieniuose“, kaip Juozas Žilevičius, Antanas Vanagaitis, K. V. Banaitis, Vl. Jakubėnas, Jeronimas Kačinskas, Gaidelis, Nomeika, Mrozinskas, Gaudrimas atsakė: „Išvardintieji asmenys man gerai pažįstami. Vieni jų buvę mokytojai, dirigentai, kiti — draugai ar šiaip žinomi muzikinės kultūros darbuotojai. Didžiulį darbą atliko Juozas Žilevičius, rinkdamas medžiagą lietuviškosios muzikos istorijai. Reikšminga yra vokalinė A. Vanagaitio, K. V. Banaitio ir to paties J. Žilevičiaus kūryba, labai svarbią V. Jakubėno pastangos panaudoti savo simfonijėje muzikoje lietuvių liaudies dainų intonacijas, jo harmonizuotos liaudies dainos.

Taip pat žymūs nuopelnai Jeronimo Kačinsko, kaip dirigento, keliant simfoninės muzikos interpretavimo lygį. Visa tai, be abejoj, turi rasti teigiamą atgarsį lietuvių muzikos istorijoje. Aš neabejoju, kad jie ilgisi savo tėvynės...“

Būdinga, kad apie A. Vanagaitį čia kalbama kaip apie tebegyvenantį, tuo tarpu jis jau seniai yra miręs. Tai pasėka geležinės uždangos, kuria sovietinis režimas iki šiol Lietuvos kultūrininkus laikų atitvėręs nuo užsienio lietuvių. (E)

Leis enciklopediją

Akivaizdoje fakto, kad laisvojo pasaulio lietuviai net svertur gyvendami sugebėjo išleisti jau 17-ą „Liet. Enciklopedijos“ tomą, ir Vilniuje paskutiniu laikui spartinami enciklopedijos paruošimo darbai.

Kaip jau pranešta, „Lietuviškąją Tarybinę Enciklopediją“ leis Lietuvos Mokslų akademija. Enciklopedijos vyr. redakcijos narys J. Žjugžda „Tėv. Balse“ aštriai pasisako prieš Vakaruose paskelbtą prielaidą, kad „tūrėjusi pasirodyti enciklopedija jau numarinta“. Girdi, tai šmeižtas.

„Liet. Tar. Enciklopedijai“ leisti iniciatyva išplaukusi grynai iš Liet. Mokslų akademijos, o žinios apie „numarinimą“ esančios visiškai neteisingos.

Jau esąs sutarkytas visos enciklopedijos vardynas, pirmojo ir antrojo tomo straipsniai, paskirstyti autoriams ir žymių dalių, o kai kurių sričių esą ir visi jau parašyti. Pirmasis stambusis tomas būsis dar šiais metais atiduotas spaudai, o „per šį septynmetį tikrai pasirodys visi užplanuoti 19-20 Enciklopedijos tomų“. (E)



Keturi „didieji“ užs. reik. ministrai lipo į ben 1ra lėktuvą Washingtono, iš kur, po John Foster Dulles laido tuvių grįžta atgal į Genevą, Šveicarijoje, tęsti derybų. Iš kairės dešinėn: Christian Herter, Andrei Gromyko, Maurice Couve de Murville ir Selwyn Lloyd.

NIKITA VĖL KARTOJA: VAKARAI TURI IŠSIKRAUSTYTI IŠ BERLYNO

HERTERIO PROJEKTE SOVIETAI NERANDA NĖ VIENO SVARSTYTINO, JUO LABIAU PRIIMTINO KLAUSIMO

TIRANA, Albanija. — Sovietų diktatorius Nikita Chruščev, kalbėdamas šeštadienį masiniam susirinkime Albanijos satelito sostinėje Tiranoje, pakartojo, kad ir neultimatyviškai, bet lygiai ne nuolaidžiai, jog JAV, Anglija ir Prancūzija turi pasitraukti iš Vakarų Berlyno. Sovietų tikslas nepasikeitė ne Genevos deryboms prasidėjus: Vakarų Berlynas bus padarytas „laisvu“ miestu.

Daugeliui chirurgų trūksta pasiruošimo

Pusę operacijų padaro blogai NEW YORKAS. — Amerikos chirurgų kolegijos direktorius Dr. Paul Hawley kalbėjo sveikatos instituto pietuose, kad nepakankamai išlavinti chirurgai vis daugiau ir skubiau griebiasi ligonių operacijų, kadangi kiekvienas apdraustas pacientas turi iš ko užsimokėti.

Sovietai neužsitraukė

Sovietai, pateikdami savo reikalavimus, neužsitraukė perdaug. Dėlto ir apie kokias nors nuolaidas negali būti nė kalbos, dėstė savo mintis Chruščevas. „Arklų mainų“ taktika Genevos konferencijoj pirmo Vakarų šalių Vokietija. Bet Sovietai niekad nesutiksia derėtis lyg arklius mainikaujant.

Monty numatomas gubernatorium

LONDONAS. — Daily Herald laikraštis tvirtina, kad maršalas Montgomery numatytas Britanijos generaliniu gubernatorium Kanadoj. Sir Vincent Massey, dabartinis gubernatorius, pasitrauks iš šios reprezentacinės vietos rugsėjo mėnesį.

JAV protestas

Pereiną penktadienį valstybės departamentas paskelbė JAV protestą prieš Chruščevą grasiinančias kalbas Albanijoj. Tokiomis kalbomis Chruščevas dar daugiau pasunkinęs užsienio reikalų ministerių derybas Genevoj dėl Berlyno ir kitų didžiųjų problemų.

Laivyno aviacijos pratimuose Viduržemio jūroje žuvo kom. Wilfred McNeil, 38 metų.

Jis buvo gynybos sekretoriaus padėjėjas sūnus.

SELWYN LLOYD SIŪLO „PAGERINTI“ ESAMĄ PADĖTĮ VAKARŲ BERLYNE

PIRMADIENĮ MINISTERIAI TĖS SLAPTUS PASITARIMUS

GENEVA. — Viltys, kad nuo užsienio reikalų ministerių „debesų“ konferencijos (Herterio lėktuve, skrendant iš Dulles laido tuvių atgal į Genevą) derybos dėl Berlyno, Vokietijos, Europos saugumo, išjudės iš mirties taško, nuėjo niekais.

Iš Dulles palikimo

NEW YORKAS. — Palikimo teisme buvo atidarytas John F. Dulles testamentas, kuriame nurodyta, kaip paskirstyti jo turta, vertą \$230,000.

Kiek buvęs valstybės sekretorius paliko iš viso turto, dar nežinoma. Jis uždirbo didelius pinigus kaip Cromwell & Sullivan, vienos iš garsiausių Amerikos advokatūros firmos kompanijonas 1927—1948 metais.

Vyriausias Ikes mokslo patarėjas G. Kistiakowsky

Gimė Kieve, mokslus baigė Berlyne

CAMBRIDGE, Mass. — Pasitraukus Dr. James Killian, JAV prezidento specialiu padėjėju mokslo ir technologijos reikalais pakviesta Dr. George Bogdan Kistiakowsky, 58 metų, Harvardo universiteto chemijos profesorius.

Angluose didėja juoda-balta kova

Prasio vyriausybę sudrausti rasiinius kiršintojus LONDONAS. — Baltųjų apsaugos lyga suruošė Trafalgaro aikštėj masinį susirinkimą šūkiu: „Sustabdyti spalvuotųjų invaziją“.

Nuteisė sušaudyti automobilistą

MASKVA. — „Tarybinės“ Latvijos aukštasis teismas Rygoj nusprendė sušaudyti Jurį Tarasovą. Kovo mėnesį jis įvažio Rygos-Bolderejos plente į autobusą. Nelaimėj žuvo keleatas žmonų.

Pabėgo čekų sklaidytojas

VIENA, Austrija. — Čekų sklaidytojas George Kinsky, 29 metų statybos projektuotojas, laimingai nusileido laisvojoje Geležinės uždangos pusėje. Jis sklاندė ketvertą valandų, pučiant nepalankiam vėjui ir abejojant, ar jo pabėgimo planas pasiseks. Bet paskutinėmis minutėmis jis susilaukė palankaus vėjo ir jo pagalba nusklendė į Austrijos teritoriją.

Naujas žodis nuolaidoms

Selwyn Lloyd lyg ir sutiko su Gromyko kaltinimais apie Vakarų špionažo, antikomunistinės propagandos įstaigas ir organizacijas Vakarų Berlyne.

Meksikoj už Kubos pesą duoda 30 centų, Amerikoj — 10 centų.

Kuboj pesa vertinama \$1.



Dvi Rhesus veislės beždžionikės, atlikusios 300 mylių aukščio ir 1,500 mylių telumo kelionę, iššautos Jupiter ordvny sviedinyje Cape Canaveral, Fla., paraišutais nusileido į vandenyne, iš kur buvo iškeltos į laivą ir abidvi jaučiasi „puikiai“.

TRUMPAI

Dail. J. Pautienius savo kūrinių parodą Omahoje, Nebr., baigė gegužės 24 d. Viso paroda buvo atidaryta 3 dienas. Susidomėjimas gana didelis. Parodą globoja JAV LB Omahos apylinkės valdyba. Dail. J. Pautienius išvyko pas Dr. K. Alminą į Loup City, Nebr., kur ketina susipažinti su prerijų kraštovaizdžiu.

Joslyn Memorial Art Museum (Omaha, Nebr.) nuolatine paroda pakeičia pirmą kartą iškabinimą ir lietuvių dailininko paveikslai. Tai J. Pautienius "Pavasaris", "Žiema Kanadoje" ir "Daržas". Paveikslai parodo išbūsus 3 mėnesius. Meno muziejaus vadovybė sutiko ir 1960 m. pavasarį bus suorganizuota dail. J. Pautienius individualinė kūrinių paroda.

Juodka Adolfas, Ona ir Vytautas, gyvenę Bridgeporto apylinkėje, persikėlė į nuosavą namus 5623 So. Paulina St., Chicago 36, Ill. Telefonas PROspect 8-5809.

Petronėlė Kulešienė gyven. 941 West 33rd St., praėję sekmadienį, gegužės 31 d., jaukioji nuotakoj atšventė savo vardadienį. Didokas būrys draugų ir giminių ją sveikino, linkėjo laimės ir atvežė dovanėlių.

J. Budrikas

Sirdingai užkvičia visus į rakandų išpardavimą:

Parlor setų, Minkštųjų kėdžių, Karpetų, Miegamojo kambario setų, Matracų, Spyruoklinių ir rubber matracų, Viršūvės stalų su kėdėmis, Saldytuvų, Gazinių pečių, Gazu šildomųjų pečių, Stalėlių, Rašomųjų stalų, Skalbiamųjų mašinų, Televizijų, Hi-Fi, Stereophonio fonografo, Radio, Lagaminų, Lempu, Jewelry, Lakrodiųjų, Silverware, Zaidintuvų, Steninių lakrodiųjų, Briliantų, Deimantinių žiedų, Kalėdų, Blanketų, Už geras prekes mokėsime pigiai.

LENGVI ISMOKEJIMAI. Dėl sutaisymo televizijos telefonuokite CALumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarus iki 9 val. Baldų skyrius atdaras sekmadienį nuo 12-5.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted Street

30 metų leidžiamos lietuviškos programos. Stotis WHFC, 1479 kil. kas sekmadienį 2:15 po pietų — 45 minutes. Visuomenė kviečiama pasiklausti.

Dr. B. Matulionis Chicagoje

Dr. Balys Matulionis, gyvenęs Naujojoje Anglijoje, šiomis dienomis dalyvavo Amerikos Džiuvos draugijos (National Tuberculosis Association) konferencijoje, kuri vyko Palmer House, Chicagoje. Konferencijoje, kurioje dalyvavo daugiau kaip 3,000 delegatų, buvo perskaityta labai daug mokslinių referatų ir pranešimų apie daromą pažangą kovojant su džiuva (Keleta tokių pranešimų santraukų buvo patiekta ir Naujienų skaitytojams).

Apisitojęs pas agronomą Joną Bertašį, 2642 W. 15th St., Dr. Matulionis aplankė visą eilę savo gerų pažįstamų ir senų draugų, būtent daktarus Šabanus, prof. Mečį Mackevičių ir kt., o vakar aplankė ir Naujienų redaktorių Dr. P. Grigaitį, su kuriuo išsitarė ne tik sena pažintis, bet ir bendradarbiavimas, išsibėstint nuo deportacijos vienos seno daktaro šeimos, kurią kaip nedarbingą imigracijos autoritetai buvo pasiūlyę gražinti atgal į stovyklą Vokietijoje. Tik Dr. Grigaitiui atsikreipus į sen. Douglasą ir Kalifornijos senatorius šeima buvo apsaugota nuo deportacijos.

Penktadienį Dr. Matulionis išvažiavo į Clevelandą, kur turi profesinių ir asmeninių reikalų. Dr. Matulionis yra Chicagoje nebe pirmą kartą. Prieš tai buvo apsisitojęs, pravažiudamas į Winnipegą, Kanadoje, kur gyvena jo brolis Pranas Matulionis, žinomas veikėjas.

Dr. Matulionis yra žymus chirurgas ir plaučių ligų specialistas, vienas vadovaujančių daktarų Rhode Island (Wallum Lake) State Sanatorijoje.

Paklausus daktarą apie Chicago spaudoje paskelbtą sensaciją apie "tris piliules", kuriomis esą galima išgydyti džiuvą, Dr. Matulionis atsakė, kad tautai nėra joks naujas išradimas, o yra senas, labai reikalingas džiuvos profilaktikai ir gydymui vaistas, trumpai vadinamas ANH, kuris džiuvos gydymui yra tiek jau būtina sudėtinė vaistų dalis, kaip yra reikalinga duona maistui. Bet spaudos gaudomos ir laidomos sensacijos dažniausiai peršauja per laikinį, kaip ir šuo atveju. Joks veni vienas vaistas nėra galutinis vaistas, kadangi ligos bakterijos paprastai po mėnesio kito įsigija rezistenciją; tiktai kombinacijoje su kitais vaistais gaunami geriausi rezultatai.

Magdalena Kazlauskienė

Magdalena Kazlauskienė iš Clevelando atvyko į Los Angeles savo dukrelės ir žento Radauskų aplankyti. Ji mano čia išbūti bent kelis mėnesius.

Stasys ir Zuzana Tikniai pardavė savo nuosavybę ir išsikėlė gyventi į Yucaipa, Calif., 100 mylių nuo Los Angeles, kur pirko gražų namą. Tikniai žada ir toliau nemotelti nuo Los Angeles lietuvių ir jų reikalų.

Alfonas Telyčėnas iš Clevelando, praleidęs Los Angeles 3 mėnesius atostogų, vėl grįžo į Clevelandą prie savo darbo. Ateityje A. Telyčėnas rengiasi persikelti nuolatiniam apsigyvenimui į Los Angeles.

Petras Pranskietis su žmonele Birute ir dviem vaikukais iš Chicago atvyko į Los Angeles apsigyventi. Petras jau gavo savo specialybėje darbą ir džiūgiasi vietos pakėtimu. Pusbrolis Br. Papjys daug padėjo jiems įsikurti.

Adelė Jankutė iš Detroito atvyko į Los Angeles pasisvečiuoti pas P. Gliudžius. Ji yra p. M. Gliudžienės sesutė; ji išbūsi čia visą mėnesį. Kalifornija viešniai labai patinka, ir ji nusistatė, jei aplinkybės leis, čia apsigyventi.

Juozas ir Veronika Bielskiai iš Clevelando, prieš kelis mėnesius atvykę į Garden Grove (Calif.), nusipirkė gražius namus ir įsikūrė gyventi.

Los Angeles apskrityje General Iginoninėje po širdies smūgio mirė buv. Lietuvių Dienų Ilgametis administratorius Juozas Urbonas, sulaukęs 82 m. amžiaus. Gegužės 5 d. buvo palaidotas Sant Fernando misijos kapinėse. Dideliame nuliūdime liko sesuo Boginienė, kuriai, liukus našlei su keturiais mažais vaikais, Juozas padėjo juos išauginti.

Leonas Briedis, iš Los Angeles, gavo nuo savo giminių iš Sibiro siuntinį, kuriame buvo aštuoni gabalai gražių moteriškų rankdarbių ir du svarbi riešutai. Siuntinys čia gautas be maito. Tuo tarpu bolševikai baigia mus pasmaugti savo paskaiskais munitais.

Poetė Elena Tumienė sekmingai išlaikė Kalifornijos universitete anglų ir pasaulinės literatūros doktorato egzaminus. Tumienė dabar mokytojauja Immaculate Heart kolegijoje.

KS.

Naujienų korespondentas

Tautinių grupių konferencija

New Yorko Belmont Plaza viešbutyje, gegužės 23 d. įvyko tautinių grupių atstovų konferencija. Konferencija sušaukė trys organizacijos — Conference of Americans of Central and Eastern European Descent (CACED), kurios pirmininku yra prel. J. Balkūnas, Foreign Language Editors and Publishers Association ir Anti-Defamation League.

Dalyvavo suvirš 150 asmenų, kurie atstovavo suvirš 114 laikraščių ir 20 tautybių.

Pirmame posėlyje pirmininkavo Dr. J. Lichten direktorius Anti-Defamation League svetimų kalbų skyriaus. Kiti — autorius Louis Zera ir Dr. Marrow New Yorko miesto tautinių ir rasinių grupių reikalų direktorius, pasisakė prieš rasinę, religinę ir tautinę diskriminaciją.

Pietų metu parrindinę kalbą pasakė senatorius Kenneth Keating. Preliatas Balkūnas pristatė daktarą Keatingą, kuris yra senas draugas ir mokytojas. Keatingas pristatė daktarą Keatingą, kuris yra senas draugas ir mokytojas. Keatingas pristatė daktarą Keatingą, kuris yra senas draugas ir mokytojas.

Po pietų Dr. Oskar Halecki, Fordhamo universiteto profesorius, kalbėjo apie Europos federaciją ir Jaltos konferencijos pasiekimus. Pirmininkavo čekų veikėjas Andrew Valuchek.

"NAUJIENOS" PRANEŠA

Bažnytinio Gyvenimo

Lietuvoje išleistas "Evangelikų Bažnyčios Kalendorius" 1959 m. patiekia tokias evangelikų liuteronų bažnytinio gyvenimo žinias: sudaryta trys dekanatai. Dekanas kun. J. Armonaitis turi savo žinioj šias parapijas: Kretingos, Plikių, Priekulės, Pašyšių, Katycių, Z. Naumiesčio, Švėkšnos, Sudargo, Skirsnemunės-Zvyrių, Dekanas J. Sprogys: Klaipėdos, Kintų, Ramučių, Saugų, Šilutės, Varnagų, Vyžių. Dekanas J. Kalvanas: Batakių, Lauksargių, Sartininkų, Skaudvilės, Tauragės, Alkiškių, Biržų, Butingės, Skuodo ir Zeimelio. Šie evangelikų liuteronų kunigai aptarnauja šias parapijas; kun. J. Armonaitis Kretingos, Priekulės, Z. Naumiesčio, Pašyšių, Katycių, Plikių; kun. Briedis Skuodo, Sudargo, Skirsnemunės, Vyžių; kun. J. Gavėnis Šilutės, Saugų, Kintų ir Ramučių; kun. J. Kalvanas Tauragės, Sartininkų, Biržų, Šilalės; kun. Knispelis Švėkšnos ir Lauksargių; kun. Mikas Preikšaitis Batakių, Skaudvilės, Klaipėdos ir Nidos. Evangelikų Reformatų šias parapijas aptarnauja šie kunigai: senj. kun. Adomas Šernas Nemunėlio Radviliškį, kun. P. Jastinskas Biržus ir Salamiestį, kun. M. Frankas Papilį ir Švobiskį. Didesnį pataisymų darbą įvykdyti prie šių bažnyčių: Kauno, Katycių, Kretingos uždegtas naujas stogas, Zeimelio, o Skuode vietoj nudęsusios bažnyčios pastatyta nauja. Taip gi pataisytas ir Lauksargių bažnyčios pastatas. Sekmadienį prieš Sekmines 1958 metais Plikiuose įvyko didesnė šventė, kur pamaldose dalyvavo 6 kunigai ir iš Tauragės atvykęs choras. Pašventyje, netoli Smalininkų, senų įpročių birželio mėnesyje jau kelinti metai buvo ruošiamos kapinių šventės, į kurias ir iš tolimesnių apylinkių atsilanko plačiai išsklaidyti lietuviai evangelikai. J. P.

Visos Chicago kepėjų sąjunga (Associated Retail Bakeries) paskelbė, kad nieko netrukus bus pakeltos kainos duonai, bulutėms, tortams ir pajams. Pakėlimas daromas ryšium su algų pakėlimu kėpyklų darbininkams, priklausantiems kepėjų ir konfektinierių unijai, lokalui 2.

Kepėjų sąjungai priklauso 300 kėpyklų su 930 darbininkų. Paprasta baltoji duona bus pakelta po 1 centą kepalui, "specialiai" duonai, kaip tai ruošina ir stambių kviečių po 2 centus. Pajai ir kavos pyragaičiai bus pakelti po 5 centus daugiau.

Kėpyklų vežiotojams algos pakeltos po 12 centų valandai ir dabar jie gaus \$2.35 nuo valandos; kiti darbininkai nuo \$1.52 iki \$1.95.

SLA 226 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks šį antradienį, birželio 2 dieną, 7:30 val. vak., Sandaros svetainėje, 940 West 33rd St. Visos narės kviečiamos dalyvauti.

Valdyba. Užrašų raštininkas.

Pavasarinis Naujienų PIKNIKAS

Sekm., birželio 14 dieną BUČO SODE

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ PRANEŠIMAI

Lietuvių Moterų Pilielių Lygos susirinkimas įvyks šį antradienį, birželio 2 dieną, 7:30 val. vak., Sandaros svetainėje, 940 West 33rd St. Visos narės kviečiamos dalyvauti.

A. + A. JUOZAPAS BABILIUS

Gyv. 1839 So. Canalport Ave. Mirė 1959 m. gegužio 19 d., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoj išgyveno apie 50 m. Paliko nuliūdę sesers vaikai: Kazimieras Boken, gyv. St. Louis, Mo., Robertas Boken, gyv. Las Vegas, ir Ona Hahc, gyv. Joplin, Missouri; kiti gimė, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas koplyčioje 659 West 18th Street. Antradienį, birželio 2 dieną 9:30 val. ryto bus lydimas į koplyčią ir Sv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Babilius gimė, draugai ir pažįstami nuosiūriai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: Sesers vaikai ir kiti gimė, draugai. Dėl informacijos telefonas: YA 7-1138.

VERONICA MAČUKAS

(Pagal pirmą vyrą VITARTAS, pagal tėvus LATVENAS). Gyv. 10729 So. Lowe Ave., anksčiau gyvena Argos, Indiana. Mirė 1959 m. gegužio 28 d., 10:20 val. vakaro, sulaukus 72 metų amžiaus.

Gimusi Panevėžio apskrityje, Kupreliškų parap., Zabeikių k. Amerikoj išgyveno 52 m. Paliko nuliūdę dukte Beatrice Bukoutz ir žentas Charles, sūnus John Mačukas ir marti Hattie; du anūki: John Mačukas ir Susan Mačukas; dvi seserys Latvijoje: Marijona ir Karolina; velionė buvo žmona mirusiojo Antano Mačuko ir motina mirusiųjų Emily, Joanna ir Antano; velionė irgi buvo sesuo mirusiųjų Michael, Peter, Albert, Paul ir Raymond Latvijoje.

Kūnas pašarvotas Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave. Pirmadienį, birželio 1 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas į koplyčią ir Visų Šventų parapijos bažnyčia, o po gedulinių pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronica Mačukas gimė, draugai ir pažįstami nuosiūriai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: Dukrė, Sūnus, Žentas, Marti ir kiti Gimė, draugai. Laidotuvių direktorius L. Bukauskas. Tel. CO 4-2223.

Užrašų raštininkas.

"NAUJIENOS" PRANEŠA

ties apturės tai, ką jočia kita tauta tokiam apstume nėra apturėjusi. Jis bus paveldėtojas visų istorijos laikotarpių, rasių ir kultūrų..., kurios per šimtmečius nudailintos ir sustiprintos, taps jam (amerikiečiui) inspirojančia jėga ir pastatys jį prišakyto žmonių, apie kurių mes svajojame". J. P.

Pakels duonos kainą

Visos Chicago kepėjų sąjunga (Associated Retail Bakeries) paskelbė, kad nieko netrukus bus pakeltos kainos duonai, bulutėms, tortams ir pajams. Pakėlimas daromas ryšium su algų pakėlimu kėpyklų darbininkams, priklausantiems kepėjų ir konfektinierių unijai, lokalui 2.

Kepėjų sąjungai priklauso 300 kėpyklų su 930 darbininkų. Paprasta baltoji duona bus pakelta po 1 centą kepalui, "specialiai" duonai, kaip tai ruošina ir stambių kviečių po 2 centus. Pajai ir kavos pyragaičiai bus pakelti po 5 centus daugiau.

Kėpyklų vežiotojams algos pakeltos po 12 centų valandai ir dabar jie gaus \$2.35 nuo valandos; kiti darbininkai nuo \$1.52 iki \$1.95.

Pavasarinis Naujienų PIKNIKAS

Sekm., birželio 14 dieną BUČO SODE

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ PRANEŠIMAI

Lietuvių Moterų Pilielių Lygos susirinkimas įvyks šį antradienį, birželio 2 dieną, 7:30 val. vak., Sandaros svetainėje, 940 West 33rd St. Visos narės kviečiamos dalyvauti.

A. + A. JUOZAPAS BABILIUS

Gyv. 1839 So. Canalport Ave. Mirė 1959 m. gegužio 19 d., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoj išgyveno apie 50 m. Paliko nuliūdę sesers vaikai: Kazimieras Boken, gyv. St. Louis, Mo., Robertas Boken, gyv. Las Vegas, ir Ona Hahc, gyv. Joplin, Missouri; kiti gimė, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas koplyčioje 659 West 18th Street. Antradienį, birželio 2 dieną 9:30 val. ryto bus lydimas į koplyčią ir Sv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Babilius gimė, draugai ir pažįstami nuosiūriai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: Sesers vaikai ir kiti gimė, draugai. Dėl informacijos telefonas: YA 7-1138.

VERONICA MAČUKAS

(Pagal pirmą vyrą VITARTAS, pagal tėvus LATVENAS). Gyv. 10729 So. Lowe Ave., anksčiau gyvena Argos, Indiana. Mirė 1959 m. gegužio 28 d., 10:20 val. vakaro, sulaukus 72 metų amžiaus.

Gimusi Panevėžio apskrityje, Kupreliškų parap., Zabeikių k. Amerikoj išgyveno 52 m. Paliko nuliūdę dukte Beatrice Bukoutz ir žentas Charles, sūnus John Mačukas ir marti Hattie; du anūki: John Mačukas ir Susan Mačukas; dvi seserys Latvijoje: Marijona ir Karolina; velionė buvo žmona mirusiojo Antano Mačuko ir motina mirusiųjų Emily, Joanna ir Antano; velionė irgi buvo sesuo mirusiųjų Michael, Peter, Albert, Paul ir Raymond Latvijoje.

Kūnas pašarvotas Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave. Pirmadienį, birželio 1 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas į koplyčią ir Visų Šventų parapijos bažnyčia, o po gedulinių pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronica Mačukas gimė, draugai ir pažįstami nuosiūriai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: Dukrė, Sūnus, Žentas, Marti ir kiti Gimė, draugai. Laidotuvių direktorius L. Bukauskas. Tel. CO 4-2223.

Užrašų raštininkas.

"NAUJIENOS" PRANEŠA

NAUJIENOS ruošia LINKSMĄ PAVASARINĮ PIKNIKĄ

Sekmadienį, Birželio 14 dieną Bučo Parke, Willow Sprngs, Ill.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba lūdesio valandą Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka pių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (Putrament's) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

URBA Gėlininkas

4180 ARCHER AVENUE Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELININKAS GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS

Telegrama / Vias Pasaulio Dailis KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams. 3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNISKOS AIR - CONDITIONED KOPLYCIOS

PETKUS

TEVAS IR SŪNUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero Telef.: TOWnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKAS & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

MAŠINOMS VIETA REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI

Chicago Lietuvos Laidotuvių Direktorijų Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-9572

GEORGE F. RUDMIN

3919 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1188-1139

ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI

1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

SPORTO PASAULIS

Redaguoją: REDAKCINIS KOLEKTYVAS

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS 7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius: BR. KETURAKIS

J. JASINSKAS

SPORTINĖS PABIROS

Mūsų sportuojantis jauni- mas kruta, plūša. Tas plūšėjimas reiškiasi daugiausia tik vienoje kryptyje: varžybiniėje srityje. Apie tą jaunimo judėjimą ir tame judėjime pasiektus rezultatus nuolat skaitome lietuviškoje spaudoje. Jos, paudos, dėka galime susidaryti apytikrą vaizdą tos mūsų jaunimo veiklos. Veik visi lietuviški laikraščiai Amerikoje ir Kanadoje turi įsivedę vieni nuolatinius, kiti proginius skyrius. Tai labai gerai ir mūsų spaudai tenka tik sveikinti už tą mūsų jaunimo veiklos parėmimą ir, pasakyti, puoselėjimą. Bet vieno dalyko tuose sportiniuose skyriuose labai ir labai pasigendame: platesnio sportinės veiklos sampratos aptarimo ir, iš viso, nuodugnesnio ne vien sportinės, bet ypatingai fizinio auklėjimo (ugdymo) sąvokos aiškinimo bei jos vertės supratimo.

Sportinė sritis yra tik viena, galima sakyti, ryškiausia fizinio auklėjimo apraiki. Nes pati fizinio auklėjimo sritis yra nepaprastai plati ir žmogaus kaip tobulos asmenybės formavime labai vertinga. Apie tai dažniau ir nuodugniau mūsų sportinė spauda ir studentijos klausimus liečianti periodinė literatūra privalėtų kalbėti, aiškinti ir diskutuoti. Nes fizinio auklėjimo samprata mūsųose yra labai ribota, jeigu jau nepagalvėtina. Nesileisdami į kitų tautų tos srities specialistų ir darbuotojų minčių pasisavinimą, galime pvz. visai pagrįstai klausiti mūsų studentiją ir sportuojantį jaunimą: Mielie-

ji, ką jūs žinote ir kaip su- prantate mūsų didžiųjų minty- tojų Stasio Šalkauskio ir Vy- dūno pažiūras į fizinį auklė- jimą? Juk šitie vyrai yra pa- likę veikalų specialiai gvilde- nančių fizinį auklėjimą (St. Šalkauskis — Fizinis ugdy- mas? o Vyduanas — Sveikata, jaunumas, grožė), nežiūrint tuo klausimu jų pareiktų minčių kituose jų raštuose bei pasisakymuose. Argi mūsų jaunimui, ypatingai studentai- jai, visiškai tatoi neįdomo? Nejaugi mūsų jaunimą yra ne- pagydomai sužavėjęs šio kraš- to komercinis — profesiona- lizmu dvokiantis "sportas"? Labai norėčiau, kad į šiuos mano klausimus atsiliieptų ak- tyvūs sportininkai ir sporto darbuotojai, o ypatingai akty- vaus reagavimo laukiu iš FASKo kolektyvo tarpo, ku- riame yra gan išprususių šio- je srityje (fizinio auklėjimo) asmenų.

O ką mūsų sportuojantis jaunimas žino apie laisvosios Lietuvos pasiektus rezultatus fizinio auklėjimo srityje ir kaip ten, laisvoje Lietuvoje, fizinis auklėjimas buvo tvar- komas ir kokia linkme veda- mas? Pasididžiuodami gali- me sakyti, jog paskutiniaisiais nepriklausomos Lietuvos gy- vavimo metais Lietuva fizinio auklėjimo srityje stovėjo vie- noje pirmųjų, jeigu ne pirmo- je, vietų. Argi tatoi mūsų jaunimui nebūtų pravartu ži- noti ir tas fizinio auklėjimo idėjas patiems pasisavinti?

Bet... Taigi, kad nebūtų tų "bet". Sakome, jog Lietuva maža, kad jos gyventojai, pa- lyginus su kitomis tautomis,

nėra gausūs. Tas tiesa. Ta- čiau yra neginėjama tiesa, jog lietuviai, būdami negausūs skaičiumi, žymiausiomis įvai- riausių sričių garsenybėmis apdalino kitas tautas: lenkus (Ad. Mickevičius, Pedarevskis, Pilsudskis, Kosciuszka...), vo- kiečius (Em. Kantas...), pran- cūzus (Milašius...), rusus (J. Baltrušaitis...), anglus (šių dienų anglų scenos ir kino žvaigždės: Gedgaudas, Lau- rence Harvey-Skinkis, Joku- bas Šernas... yra tikriausi lietu- viai). Tas savęs išpardavimo arba dovanojimo procesas nėra pasibaigęs nė šiandien. Matote, mes esame tokie gera- širdžiai, jog savo artimui ir ba- tolimam, net tautos duob- kasias — rusams dalijame savo genijus perlus, kad tos tautos už tai mums nė šal- čiausio "dėkui" neištartų. To- kia jau yra tragiškoji mūsų geraširdiškumo pusė. Ką gali- me daryti? Ach...

Neminint kitų sričių mūsų gabijų išpardavimo kitiems, pasiūžėkime į fizinio auklė- jimo sritį. Ir čia ta pati tragi- ka. Tragika iš po antrojo pa- saulinio karo į Ameriką ir Kanadą atvykusiu inteligentų tarpo. Antai, Kanadoje (nebe- prisimenu, kokiame universi- tete) darbuojasi lietuvis pe- dagogas Antanas Paplauskas- Ramūnas. Jis parašė didelės mokslinės vertės veikalą, gyl- denantį fizinį auklėjimą. Apie tą veikalą ir atsiliepiamus ki- tataučių apie jį, savu laiku skaitėme lietuviškoje spau- doje. Bet, pasakykite gerbia- mieji, kas ir kur skaitėte bent vieną ilgesnę ištrauką iš mi- nėto veikalo lietuviškai? Tas veikalas yra išleistas atskira knyga ir vadinasi: "A. Papp- lauskas-Ramūnas, L'Education physique dans l'Humanisme integral, 1954". Prancūzai ir prancūziškai mokantieji skai- tys tą veikalą, naudosis jame išdėstytomis idėjomis ir di- džiūos turį savo tarpe tos srities specialistą, o mes, lietu- viai, kokią naudą iš jo tu- rėsime? Dar viena vertinga dovana svetintaučiams, o lie- tuviams, kuriuo yra ir tos knygos autorius, vien skur- dus... val, jums...

Kitokio pobūdžio "išspar- davimas" yra įvykęs buvusių fizinio auklėjimo ir sporto darbuotojų tarpe. Niekas ne- užginčys: jų esame turėję la- bai gerų. Kur šiandien labai di- delių gabumų ir nepaprastai vertingais mokslininko ir spor- tininko duomenimis prigim- ties apdovanotas Puzinaus- kas? O kur yra dingęs vienas veikliausių nepriklausomoje Lietuvoje sporto darbuotojų ir auklėtojas Anupras Tamu- lynas? Kur Vladas Bakūnas, Steponaitis-Marjosiūnė; kur fizinio auklėjimo pedagogai: Elena Baronaitė, Eriks Pem- pė ir kiti? Jie nėra mirę, jie yra laisvame pasaulyje, bet yra "nuskendę", o gal "nu- skandinti" tų, tariamai jau- nųjų "specialistų", kurie atsi- stoje žinovų pozoje, kadaise bylojo: "Šiandien Faskas — ne autoritetas. Ir asmenys, kurie jį sudaro ir kuriuos tikė- jome esant idealistais ir pa- tyrusiais, prarado save. Save prarado kovodami ne dėl spor- tinės šeimoms augimo, jos tobu- linimo, talentų joje ieškoda-

mi, dėl jos vienijimo, bet dėl savo "aš" iškilimo geresnėn pozicijon. Vieną galime dra- giai konstatuoti — tremtis pa- riodė, kad autoritetingo idea- listo sportininko tremtyje ne- turėjome ir neturime!" (Drau- gas nr. 71 1956 m. autorius — J. Abraitis). Pasakykite: kas po tokių "Tėvynės Balsu" kvapu atsiduodančių tiradų be- norės eiti pagalbom mūsų jau- nimui, kurio atstovu dedasi J. Abraitis ir panašūs?

Tiesa, yra likęs vienas kitas užsispyrėlis (Br. Keturakis, K. Baronas), kurie desperatiškai bando "istorijos ratus pasukti atgal". I juos (ypatingai į Br. Keturakį) užtat ir yra nu- kreipta šiandieninė visa sun- kioji dabartinių sporto "dar- buotojų" kanonada. Bombar- duojama tuščiais pabūklais, kurių garsas vertas ne ko ki- to, tik Albino Valentino, Ju- liaus Sulos ir kitų fejtonistų plunksnos. Štai: š. m. Drau- go nr. 43 įdėtas "FASKo pa- reiškimas dėl Br. Keturakio veiklos". (Ko vertas tas pa- reiškimas, pasikaitykime Nau- jienų nr. nr. 87, 93 ir 98 "Štai koks tikrasis FASKo veid- das!"). Pareiškimas sureda- guotas FASKo, apie kurį da- bartinis — naujai išrinktas FASKas sako: "Senajam FASKui neturint galimybės iki šiol perduoti knygas, by- las ir turta, bei nesant aiškaus nusistatymo, kada tai galės būti įvykdyta (pabraukta ma- no J.), naujasis FASKas nuta- rė visą FASKo veikalą (naujus reikalus) perimti nuo 1959 m. kovo mėn. 15 d. "Taigi, ger- biamieji, vyriausias sportuo- jancio jaunimo organas, nesu- gebas nė pareigų perduoti naujai išrinktajam, drįsta pri- kergti jo veikalą pakritikavu- siam "destruktyvaus kenkėjo" terminu!.. Dar negalas tos komedijos: laikraštiniėje eti- cijoje yra priimtas paprotys: jeigu asmenį ar organizaciją palietė kuris nors laikraštis ir tas palietimas suinteresuotiems atrodo netikras, — aiš- kintis einama į tą patį laikraš- tį, bet ne į kitą. Ir jeigu anas atsisako palietusių pareiški- mą ar pasiaiškinti ją, tik tada kreipiamasi į kitą kurį. O ką šiuo atveju padarė buvu- sis FASKas? Jis nesikreipė į ten, kur privalėjo, bet nuėjo į ten, kur FASKas ir jo veikla anksčiau buvo mašoma su purvais, kurs pats pirmasis (Draugas) pradėjo griau- nantį FASKo ir sportinės veik- los darbą! Dar gražiau: be- veik tuo pačiu laiku, kai Draugo dienraštyje pasirodė minėtas FASKo pareiškimas, į Naujienas atlapatavo Jonas Soliūnas išbarti "Sporto Pa- saulio" (Naujienų sporto sky- riaus) redaktorių. O, malo- ningasis dangau! Atbėgo bar- tis tas vyras, kuris Draugo dienraštyje redagavo "Sporto Apžvalgos" skyrių, kuriame kaip tik tai redagavimo me- tu (1955—56 m.) buvo pradė- tas ir įtemptai tęsiamas FAS- Ko ir visos jo veiklos diskre- ditavimas. Tas Jonas Soliū- nas, kuris savo redaguojama- me sporto skyriuje nedėdavo FASKą užtariančių pasisaky- mų ir net tų, kuriuos jis pats (Soliūnas) viešai buvo pasia- dėjęs įdėti!.. Gražesnės ko- medijos mūsų periodinėje spaudoje nėra buvę ir, linkė- kime, niekada nebus.

Norisi tikėti ir nuosirdžiau- siai linkėti, kad naujai išrink- tas FASKas sugebės pašalinti visus nesklandumus ir spor-

tuojančio jaunimo veiklą įsta- tyti į teisingus bei produktin- gus būgius. Jam tatoi pasi- sėks, jeigu pajęs suburti aplink save visas konstruktyvias sportines pajėgas, tiek dirban- čias salėse, sporto aikštėse, o lygia greta tais reikalais besi- sielojančias ir plunksną pa- valdyti gebančias. Kai kas la- bai baiminasi spaudos balsų ir iš anksto stengiasi apsi- drausti, kad spaudoje nebūtų keliami klausimai, liečią Są- jungos — FASKo vidaus reika- lus. To nesibaiminkite, vyrai! Bešališka spauda demokrati- nėje santvarkoje gali tik pa- lengvinti dirbančiųjų darbą, bet ne jam kenkti.

Kartą vienas netvarkingas mašinos vairuotojas, kelintą kartą nubaustas, skundėsi tei- sėjui: "Pone teisėjau, kaip aš ga- liu išvengti baudų, jeigu mane policija kiekviename žingsny- je persekioja?"

"O, labai paprastai, miela- sis! Tik visada ir visur laiky- kis nustatytų važiavimo taisy- klių".

Argi kitaip gali būti ir su FASKu, kurio uždaviniai ir darbai yra nustatyti Sąjungos nuostatuose ir taisyklėse?

Futbolo aikštynuose

Anglija
Futbolo motina viešdama pietų Amerikoje, pralošė visus tris tarpvalstybinius susitiki- mus. Prieš pasaulio meistrę Bra- ziliją 0:2, kas dar nėra taip blogai, bet 1:4 liko sudoroti Peru rinktinės ir 1:2 Meksikos. Trys pralaimėjimai iš eilės ir visi trys prieš pietų ameri- kiečius, kur išskyrus Braziliją ir Argentiją, kitos valstybės niekada nebuvo stiprios, ver- čia europiečius susiimti 1962 m. pasaulio pirmenybėms.

Kitų tarpvalstybinių susitikimų duomenys:

Bulgarija — Olandija 3:2
Olandija B — Luksemburg 4:0
Šveicarija — Portugalija 4:3
Švedija — Portugalija 2:0

Europos klubų taurės baig- mės teamai jau aiškūs — Real Madrid ir Stade Reims.

Pirmieji turėjo trejas rungtynes (2:1, 1:0 ir 2:1) laidavo finalo kėdę ir Stade Reims trečioje, 3:0 nesunkiai išstumia šveicarų vienuolikę Young Boys.

Kaip matome Real Madrid jau ketvirtą kartą iškopia į baigmę ir 3 kartus turi iškovo- jus laimėjimą.

1956 m. abu šie teamai taip pat buvo finalistai, kur Pa- ryžiuje ispanai, labai sunkiai, 4:3 pelno meisterio vardą. Baigminis susitikimas 3 d. birželio Stuttgarte.

Vokietijos pirmenybių baig- minės rungtynės pasižymi gausiais įvarčiais, kaip pvz. Eint. Frankfurt — Werder Bremen 7:2, FK Pirmasens — I.F.C. Koeln 4:0.

Kitoje gr. H.S.V. Hamburg 2:3 krito nuo Offenbach Kik- kers ir Berlyno Tasmania 0:1 supasuoja prieš West Herne. Linksniuojama vardai frank- furtiečių ir FK Pirmasens, kaip būsimų baigmės vienetų.

Lengvaatlečių aikštynuose

Pirmą kartą visos Europos istorijoje atsirado klūtinio bė- gimo atstovas, kuris išsimušė į amerikiečių — pasaulinę klasę. Jaunasis vokiečių Lauer, kuriam priklausio arti pastuzinis Europos rekordų, 110 m. klūtinį pratrukia per 13,5 sek., kas yra net 0,2 sek. geriau už jo paties (L) turimą E. rekordą ir šiuo metu taip pat geriausia pasauly pasekmė.

Pasaulio rek. yra 13,4 sek. ir priklauso amerikiečiams Davis ir Campbell.

Rusų dešimtkovininkas Kuz- netzow triuškina dešimtkovos pasaulinį rek., kurį 1958 m. Maskvoje (laikė tarpvalstybi- nių rungtyn. USA — Sov. S-ga), pastatė juodukas Rafer Johnson. Kuznetzow surenka net 8357 tšk., tai yra 55 tšk. daugiau negu buv. pasaulio rek.

Sovietų šuolininkas Igor Ter-Owanesian trenkia per naują Europos rek. šuoly į toli ir tuo pačiu yra pirmas Euro- pos lengvaatletis peržengęs 8 mtr. ribą. Jo naujasis rekor- das — 8,01 mtr. taip yra ger- riausia 1959 m. pasauly pa- sekmė.

Įsismaginges lenkų diskini- kas Edmund Piatkowski jau antrą kart gerina Europos rek. Šį kartą numeta 57,89 m. Mū- sų Baltušnikui reikės smar- kiai pasitempti kad išlaikytų tokią stiprią konkurenciją, nes jo pirmasis pasirodymas šimel sukosi per 49 m. su priedu.

Anglų rutulininkas Arthur Rowe lupa naują Europos rek. Jo pasekmė 18,43 m. (gaila, Apie 1959 m. Pabaltiečių pir- kuoja be konkurencijos) garan- tuoja pastovumą pilnų 18 m. riboje ir tur būt bus geriausias 1959 m. visoje europiečių ru- tulinkų šeimoje.

Jaunas ir mažai žinomas, amerikiečių sprintas John Mo- styn 100 j. praeina per 9,3 sek. (pakartotas pasaul. rek.), o pasaulio rek., kūjininkas Hal. Connolly išsiūbuoja kūjį net 68,92 m. (gaila, kad išmetimo ratas truputį per didelis), o šiaip irgi tęktų pasaul. rek. sąrašan įtraukti.

Wiesbadene, (V-joje) didžiū- liam tarptaut. raitųjų turnyre, amerikietis William Stein- krauss (neabejotinai vokiečių kilmės) 660 j. nuotoly, su 7 klūtimis po 1,80 m. aukščio, ištempia I v. Bendru turnyro nugalėtoju tapo vokiečių Fritz Thiedemann, kuris šiuo lai- mėjimu turi jau 100-tąją per- galę.

PAREIŠKIMAS

Ryšium su tendencingai sklei- dziamomis žiniomis, esą š. m. gegužės mėn. 9 d. Naujienų "Sp. Pasaulyje" tilpęs P. Mas- sionio rašinys "Lietuviai lai- mi Pabaltiečių kamuoliu žai- dimų pirmenybes" yra parašy- tas mano, — turiu pareikšti, jog tas neatitinka tikrnybei. Apie 1959 m. Pabaltiečių pir- menybes nesu niekur rašęs ir P. Masionio slapyvardžiu iš- riboje ir tur būt bus geriausias. Pranas Mickevičius, Milwaukee, Wis.

MIDLAND PER 40 METŲ VISI LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ

Savings and Loan Association

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Now! Faster, Easier, Better Mowing

LIGHTWEIGHT—Just 29 pounds

Sunbeam

Sensational New TWIN BLADE ELECTRIC ROTARY MOWER

WEIGHS ONLY 29 POUNDS Easiest-to-use Easiest-to-store

REVERSIBLE HANDLE for back-and-forth mowing

BLADES EXTEND BEYOND WHEEL LINE FOR CLOSER TRIMMING

Powerful 1 Horsepower motor Operates on 110V Residential Current

High speed Twin Blades for smoother cutting

Twin discharge chutes spread clippings more uniformly

\$8950

Mulcher \$5.95

18" Cut

Completely new and different. So compact, so light, so fast, it makes mowing easier than ever before. Starts at a flip of the switch.

GLASER'S FURNITURE & APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PProspect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING

IS TOLI IR ARTI

(Nauji dideli traktai - Naujaisi kraustymo traktoriai)

Ilgy metų patyrimas - Pigus ir sažiningas pataravimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ

Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Teikiame tiksliai žinias, siunčiame palydovus. Kreipkitės laišku arba žodžiu į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.

EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)

Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčiauskas



PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!

Mes gerokai patūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.



UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028

Subscription Rates:	
in Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	
7 cents per copy, 10c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje	
metams \$13.00	
pusei metų 7.00	
trims mėnesiams 4.00	
viename mėnesiui 1.50	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams \$11.00	
pusei metų 6.00	
trims mėnesiams 3.50	
viename mėnesiui 1.25	
Užsienioose	
metams \$14.00	
pusei metų 7.00	
viename mėnesiui 1.50	
Naujienos čia laisvomis, laikraštis sekmdienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago, 8, Illinois. Telef.: HAYMARKET 1-6100.	
Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.	
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmdienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.	

Bezdžionės išliko gyvos

Pereitą ketvirtadienį Gynybos departamento inžinieriai paleido erdvėn vairuojamąjį sviedinį, idėję į priekinę jo dali dvi mažukes bezdžiones, patalpintas tam tyčia įrengtose cilindro pavidalo lastose. Šis Jupiter projekto sviedinys išliko 300 mylių nuo žemės paviršiaus ir, nulėkęs 1,500 mylių nuo savo bazės Cape Canaveral, Fla., nukrito į Atlanto vandenyną.

Amerikos laivas ištraukė iš vandens sviedinio "nosį", kurioje buvo tos dvi bezdžionės, ir, atidarius jų lastas, bezdžionės buvo rastos gyvos ir sveikos.

Tai pirmas atsitikimas istorijoje, kad gyvi sutvėrimai, taip toli nulėkę erdvėn, sugrįžo žemėn gyvi. Sviedinys atliko savo kelionę ore per 15 minučių. Jisai buvo taip nutolęs nuo žemės paviršiaus, kad jame nebebuvo jaučiama žemės traukos jėga; taigi tos dvi bezdžionės per keletą minučių buvo "be svorio". Tačiau tai nepakenkė jų sveikatai.

Nekalbant apie visus pavojus gyvūnui, skrendančiam erdvėje 10,000 mylių greičiu čiu per valandą, pats didžiausias pavojus susidaro tada, kada jo "vežimas" ima kristi žemėn ir patenka į vis labiau ir labiau tirštėjančią atmosferą. Nuo oro trinties išsivysto toks karštis, kad "vežimas" kartu su jo įgula gali sudegti, kaip kad atsitinka daugumai meteorų, skrendančių per žemės atmosferą.

Bet Jupiterio sviedinio nosis nesudegė, nors, be abejonės, labai įkaito, ir, krisdama į jūros vandenį, ji per daug nesutrenkė esančių joje bezdžionių. Jos, žinoma, buvo tam tikru būdu pritvirtintos savo lastų viduje, kad nesidaužytų tarp sienų. Tačiau turėjo būt žymiai sulėtintas ir sviedinio kritimo greitis.

Gynybos departamento inžinieriai sugebėjo šias technines problemas išspręsti. Vyriausias jų tikslas darant šį eksperimentą buvo patirti, ar gyvūnas, išmestas šimtus mylių į erdvę, gali gyvas sugrįžti žemėn. Pasirodo, kad gali.

Bet jei galima paruošti kelionę erdvėn ir saugų sugrįžimą bezdžionei, tai kodėl negalėtų leistis į tokią kelionę žmogus?

Teks dar nugalėti eibes visokių keblumų, kol šis dalykas pasidarys įvykdomas praktikoje. Bet tai jau nebėra tuščia svajonė. Yra parinkti jau ir keli asmenys, norintieji skristi erdvėn, ir jie yra šiam tikslui lavinamaj mokslui ir sveikatos ekspertų.

Eksperimento pasisekimai su tom dviem bezdžionėm reiškia didelį žingsnį priekin žmogaus pastangose užkariauti erdves. Pasirodo, kad, nežūrint Rusijos "sputnikų", šioje srityje vis dėlto pirmauja Amerika.

APŽVALGA

FBI IŠPĖJIMAS DĖL KOMUNIZMO PAVOJAUS

Gegužės mėn. pirmojoje pusėje atstovų rūmų biudžeto tvirtinimo komitetas paskelbė Federalinio Investigacijos Biuro direktoriaus J. Edgar Hooverio parodymus apie didėjančią komunizmo pavojų, kuriuos jisai davė komitetui, prašydamas patvirtinti įteiktą kongresui FBI sąmatą ateinančioms išdo metams.

FBI direktorius sakė, kad reikia imtis griežtesnių priemonių kovai su priešvalstybine (subversyvia) komunistų veikla, nes komunistai dabar vartoja naują taktiką ir, apsimaskavę, skevribiasi į visokias organizacijas. Hooveris suminė 155 "fronto" organizacijas, kuriose komunistai veikia, apsimedami, kad jie esą susirūpinę rasinėmis ir socialinėmis problemomis ir Amerikos gerove.

Ilgoka žinia apie šiuos FBI direktoriaus parodymus buvo įdėta Naujienų 1-me puslapyje gegužės 12 d., t. y. daugiau kaip prieš dvi savaites.

Bet vakar vienas asmuo skambina Naujienų redaktoriui ir klausia, kodėl Naujienos nepapildavo savo skaičiųjų apie tuos FBI direktoriaus išpėjimus?

Apie tai jisai matęs žinią viename lietuvių savaitraštyje, bet kodėl tyli Naujienos?..

Vadinasi, jei Naujienos įdėto žinią prieš 16 dienų, tai jos "nepapildavo"!

Kai kurių žmonių atmintis labai trumpa, bet jie mėgsta ieškoti priekabių.

CHANDLERIO VILTYS NUBLANKO

Kentucky gubernatorius A. B. Chandler, pramintas "Laiminguoju", nes visada šypsosi ir mėgsta juokauti, turėjo nelaimingą dieną pereitą trečiadienį.

Pirminiuose rinkimuose, nominuojant kandidatus į gubernatorių, Chandlerio kandidatūrai sumušė jo oponentas Bert T. Combs. Nominaciją į vice-gubernatorių (leit. gubernatorių) laimėjo taip pat Chandlerio priešas.

"Laimingas Chandler" (Happy Chandler) seniai turi ambiciją eiti į JAV prezidentų demokratų partijos sąrašą. Savo kandidatūrą jisai bandė statyti jau 1956 m. konvencijoje ir labai smarkiai reklamuoti, bet prakišo.

Kentucky yra pusiau pietinė, pusiau šiaurinė valstybė. Jos gubernatorių paprastai

būna išrenkamas demokratas, bet republikonai neretai laimi rinkimuose į JAV senatą. Šiandien abudu Kentucky senatoriai yra republikonai.

Į demokratų konvenciją demokratai siūnčia 30 delegatų. Juos kontroliuoja gubernatorius.

Naujo gubernatoriaus rinkimai įvyks ateinančių lapkričio mėn. Chandleriui buvo labai svarbu turėti tą delegaciją savo pusėje, bet kai jo žmogus negavo nominacijos į gubernatorių, tai kas rems konvencijoje jo kandidatūrą į prezidentus?

Chandler suskaldė demokratų partiją Kentucky valstybėje. Jisai ir jo frakcija čjo prieš nacionalią (viso krašto) demokratų partijos vadovybę. Todėl jo pralaimėjimo trečiadienio pirminiuose rinkimuose yra patenkintas demokratų lyderis Lyndon Johnson, iš Texas, kuris pats norėtų kandidatuoti į JAV prezidentus.

GRAIKIJA "PAVOJINGA" RUSIJAI

Sovietų Rusijos premjeras Nikita S. Chruščiov patarė Graikijai pasitraukti iš S. Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) ir būti neutralia. Jisai dabar važinėja ir sako kalbas Albanijoje.

Albanijos žinių agentūra praneša, kad savo kalboje Koročioje Chruščiovas pasakė miniai žmonių, susirinkusių miesto aikštėje, jog Graikija, jo nuomone, privalo būti neutrali, atskirti nuo NATO ir neturėti branduolinių ginklų bazių nė vairuojamųjų sviedinių bazių, — tada "Graikija nepasidarys mums grėsmė ir pavojus".

Tačiau, tėsė Nikita, "jeigu velnias sugundys Graikiją neitekti proto, tai juo blogiau bus Graikijos valdžiai".

Vadinasi, patarimas ir karčių grasinimas.

Sovietų Sąjungos premjeras bijo, kad Graikija gali virsti "grėsmė ir pavojum" milijoniskai komunizmo imperijai!

Bet kiek kartų jisai yra išpėjęs Britaniją ir vakarinę Vokietiją, kad Sovietų Sąjunga galint su žeme sulgynti jų miestus ir pramonės centrus! Kiek kartų jisai gyrėsi, kad Rusija galėtų apsidirbti ir su Jungtinėmis Valstybėmis!

Šių didžiųjų valstybių Chruščiovas nebijo. Bet mažukė Graikija jam yra baisiai "pavojinga"!

Argi galima kreipti rimtą dėmesį į jo tauškalus?

Kitais žodžiais...

Politika

Balandžio "Aidų" žurnalas atskubo savaitė anksčiau negu paprastai, bet, kažin, ar skaičiuotojai sakys, kad parnešė iš mugės ragaišio? Pirmuoju straipsniu V. Jagminas (Naujos erdvės lietuvių tautai jieskant) aptaria prof. K. Pakšto siūlymą patriotingiems lietuviams bėgti iš "pasaulio paradavietės", (tai J. Šliupo 1889 metais tarti žodžiai) į Honduraso užkampį, tikslu "išlaikyti savo kalbą, papročius, kurti savas kultūras vertybes ir vaikus nuo ištautėjimo apsaugoti". Šitoki sumanymą "Naujienos" jau teisėtai pavadinome net nesvarstyti, o Kanados Montrealio lietuvių davė kiečiausią atsaką. Juos prof. S. Stankus kvietė vykti į Saskačevano provinciją kurti "lietuvių koloniją". Jie tiesmukai pareiškė, kad "visai nemano išlaikyti kultūrinio miesto centrų ir tolimus tyrplaukius". Jei tautos vertybių negalimo išlaikyti rungtyne su augštesne kultūra, tai ko jos vertos? Šalia to, juk visi lietuviai bėga iš Brazilijų, Argentinos, net Anglijų ne į Honduras, bet — į Ameriką! Ameriką juk siekia pasivyti ir puslankinis Chruščevas.

Paulius Stelingis rašo apie "Amžinybės idėją Miguel de Unamuno kūryboje". Apsikaltes lietuvis Unamuną pažįsta, o neapsikalicijęs Stelingis kažin, ar sudomino. Jonas Matusas įaigia savo "Ody ir kailių gamyba senovės Lietuvoje iki XVI-to amžiaus pabaigos". Popiežiai, sako, net ekskomunikavimais draudė prekybą su pagonais prūsais ir lietuviams 1218, 1229, 1240 ir 1262 metais. Todėl "krikštas pralaužė tvorą, kuri Lietuvos prekybą buvo nuo Vakarų Europos atitvėrusi". Lietuvos Gudijoj gimęs Pranas Skorina, sako, įkūręs pirmąją Vilniuje spaustuve 1525 metais, o Čekoslovakijoje 1517 metais išpausdino pirmąjį rusų kalba spausdintą knygą. Reikia: rusai čia negali sakyti buvę pirmieji. Nykas-Nilūnas duoda vertimų vokiečių poeto Stefano George. Poezija versti sunku, todėl kažin, ar kas pripažins Nilūnui pasisekimą. C. Grincevičius išėina su apysakute "Burmistro ožka". Dedami ir keli Stasio Santvaro eilėraščiai.

Recenzijų skyriuje apžvelgiama Stefano George kūryba, o J. Aistis duoda idomų pasvėrimų Stasio Santvaro leidinio "Rinktinė". A. Raginis recenzuoja A. Rūko "Sužalotieji",

Žmonių skaičius pasaulyje auga dideliu spartumu

Nors ir vėlai atsiradęs šioje planetoje, žmogus turėjo fenomenalinį pasisekimą. Jis triumfavo virš visų kitų gyvulių, su-tramdė daugelį jų puolusių li-gių, rado geniališkus būdus maitintis, gyventi ir apsigilkti, ir jis dauginosi.

Per palyginus trumpą laiką žmonių skaičius pasiekė aukščiausią laipsnį — 2,790,000,000. 1959 ir 1960 metais, pagal paskutinius apskaičiavimus, dar prisidės 100,000,000 žmonių pasaulyje. Ir tame glūdi visa problema.

Demografai, kitaip vadinami gyventojų analizatoriai, šį skaičių greitį vadina "sprogimu". Reikėjo maždaug 200,000 metų, ligi žmonių skaičius pasiekė 2,000,000,000 dvidešimto amžiaus viduryje. Dabar atrodo yra neišvengtina, kad per 30 metų 4,000,000,000 skaičiaus bus pasiektas. Ir jeigu žmonių skaičius augs tokiu nepaprastu greičiu, pasaulis turės 200-tais metais maitinti 6,000,000,000 bur-nų.

Žmonių skaičiaus augimo greitį nepriklauso nuo didesnio gimimų skaičiaus, bet nuo fantastiško sumažėjimo mirčių, ypač neturtinguose kraštuose, kur žmonių yra daug daugiau. Modernus medicinos mokslas su savo skiepais, antitoksinais, DDT ir stebuklingais vaistais padeda turtingiems ir vargšams kariauti su ligomis, invalidiškamais ir ankstyva mirtimi.

Jungtinių Tautų raporte apie gyventojų prieauglį taip rašoma: "Su dabartiniu žmonių skaičiaus augimu galima apskaičiuoti, kad per 600 metų žmonių skaičius žemėje bus toks, kad vienam žmogus atitekt tik vienas kvadratinis metras. Tai reiškia, kad to niekad neatsitiks, — kas nors pasaulyje prieš tai įvyks, kad toks reiškinys neatsitiktų".

Kas įvyks, tai spėjimo dalykas. Anglų sociologas Mal-

Nedarbas sumažėjo

Nauji nedarbo kompensacijos prašymai iš neseniai atleistųjų darbininkų savaitę iki gegužės 16 d. sumažėjo Illinois 27.8 nuosimčiai, o Chicagoje visais 31.5 nuosimčiai. Bendrai nedarbo kompensacijos gaunančių skaičius šiuo metu bėra 100,441, tai yra žemiausias skaičius per visus paskutinius 19 mėn. 1957 m. lapr. 30 d. visame Illinoisje tokių kompensacijos gaunančių buvo 90,263.

thus savo pionieriškoje žmonių prieauglio studijoje 1789 m. įtikinėjo, kad karas, baisi epidemija ir ligos yra reikalingos, kad žmonių prieauglis nedidėtų. 15 tautų Gyventojų Komisija Jungtinėse Tautose su didesnimis viltimis koncentruojasi prie šios dilemos žmonėms tačiau aiškiai nurodydami galimą katastrofą.

Pasaulio didieji gamtos ištekliai jau yra naudojami. Milžiniška industrija vis giliau ir giliau kasasi prie žinomų vandens, naftos, mineralų ir kitų žemės turty šaltinių. Ypač vandens trūkumas yra pasaulinio masto problema.

Pesimistai demografai bijo, kad žmonių dauginimasis privės prie universalinio neturto. Optimistai tiki, kad produkcija gali atlaikyti visokiausius trūkumus: nauji jėgos šaltiniai gali atstoti naftą; naujos žaliavos industrijai; nauja agrikultūros ir maisto produkcijos technika gali pagaminti daugiau maisto.

Pasaulio sritys, galinčios išmaitinti didelį žmonių skaičių dabar jau per tirštai apgyvendintos. Be to, tokių sričių yra nedaug, ir jos vieną nuo kitos tolimos. Šios sritys ne tik kad per tirštai apgyvendintos, bet net ir šiandien yra maža žmonių pasaulyje, galinčių džiaugtis paprastais pietumis, kokius Amerikoje kiekvienas valgo.

Palyginus su dabartiniais standartais, maža žmonių gyveno Kristaus laikais, — gal būt, iš viso 250,000,000. Ir tai yra dabartinis, vien tik šiaurės Amerikos, žmonių skaičius.

Kaip mirtis ir mokesčiai, taip ir gyventojų problema persekioja žmones nuo senovės laikų. Daugybės valstybių piliečiai bijojo pasidaryti per daug skaitlingais, kad galėtų išgyventi pagal turimus maisto kiekius, o jų buvo per maža, kad galėtų save apsaugoti. Platono Graikija buvo grasinama per didelių žmonių skaičiumi; keliems šimtmečiams praėjus, jai teko bijoti per didelių žmonių skaičiumi; keliems šimtmečiams praėjus, jai teko bijoti per mažo žmonių skaičiaus. Europos kraštai po Pirmojo didžiojo karo buvo rimtai susirūpinę gimimo skaičiaus mažėjimu.

American Council

"NAUJIENOS" PRANES-
TEISINGAS ŽINIAI

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ

(Iš T. Ivanausko "Lietuvos Paukščiai")

6. Dažniausiai paukščiai turi keturis pirštus, rečiau tris, dar rečiau du. Iš mūsų paukščių tris pirštus turi viena genijų rūšis (tripirštis genys), sėjlikas, jūrinė šarka ir pan. Kituose kraštuose yra ir dvipirščių paukščių (strutis ir kiti). Dažniausiai vienas pirštas atkreiptas į užpakalį o trys į priekį; rečiau du pirštai į priekį, o du į užpakalį, pvz., gegutės, genijų išorinis pirštas atkreiptas į užpakalį; dar rečiau visi keturi pirštai atkreipti į priekį, pvz., čiurlio. Kai kurių paukščių išorinis priekinis pirštas gali laisvai atsukti į užpakalį arba likti priekyje; pavyzdžiui gali būti pelėda, erelis žuvininkas ir kiti. Tuo atveju, t. y. jei į priekį atkreipti trys pirštai, o vienas į užpakalį, jie vadinami taip: pirmasis, antrasis, trečiasis ir ketvirtasis. Pirmuoju pirštu vadinamas užpakalinis pirštas. Pirmasis pirštas paprastai turi du narelius, antrasis tris, trečiasis keturis, o ketvirtasis penkis. Neapsant to, kad trečiasis pirštas turi mažiau narelių už ketvirtąjį, jis dažniausiai esti pats ilgiausias.

Raumenys. Paukščių raumenys pasižymi labai nevienodu susiskirstymu. Ap-lamai raumenys yra maži, sunykę atitolu-

siuose nuo kūno centro dalyse, o geriau iš-lavėję centre. Pavyzdžiui, kaklas, kojos ir uodega labai neraumeninga; užtat krū-tinės srityje yra galingi raumenys spar-nams valdyti. Anksčiau atkreipiam dėme-sį, kad jų įtakoj ir visas krūtinės skele-tas savotiškai išlavėjęs. Kai kuriais at-vejais šie raumenys gali sudaryti iki 1/2 viso kūno svorio.

Raumeninis gausiai aprūpinta oda, ir dėl to paukštis gali paštauti bet kurios kūno dalies plunksnas. Tarp raumenų pažymėsimę ypatingai kai kurių paukščių raumenį (musculus ambiens), kuris, prasidėdamas nuo dubens, eina prie kelio, pereina į užpakalinę blauzdos pusę ir pa-galiau, virsdamas sausgyslių ryšuliu, ap-rūpina jomis pirštus. Paukščiai, kurie turi šį raumenį, lupdėdami ant šakos ir su-lenkę kojas, tuo pačiu sutraukia minėta-sias sausgysles ir sulenkia pirštus. Tuo būdu paukštis mėgdodamas be jokių pas-tangų, vien tik savo kūno sunkumu sti-priai laikosi ant šakos. Tam padeda dar ypatingi įtaisai tarp sausgyslių ir jos makštys: makštis turi tvirtas skersines raukšles, o sausgyslė — dantukus. Paukš-čiai besilisint ant šakos, sausgyslės dan-tukai įsikabina į makšties raukšles ir, paukščio sunkumo spaudžiami, neišsiju-dina iš vietos panašiai kaip du tarp sa-vęs sukabinti dantuoti ratai.

Yra nemaža paukščių, kurių raumenys esti dviejų spalvų: tamsios ir šviesios. Šias dvi raumenų rūšis galima matyti net kepsnyje; vištos krūtinės raumenys balti, o kojų, liemens ir kiti — tamsūs. Tarp vienu ir kitų sudėties yra žymus skirtu-mas. Tamsūs raumenys yra skiriamai lė-tiems, bet dažnai naudojamiems judė-siams (kojų judesiai), o balti greities, bet rečiau naudojamiems (pvz., sparnai).

Nervų sistema. Kaip ir kitų stuburinių gyvūnų, paukščių nervų sistema susideda iš nugaros smegenų, galvos smegenų ir nervų. Paukščių nugaros smegenys su-daro du sustorėjimus — vienas pečių, ki-tas dušens srityje. Šie sustorėjimai at-tinka du stambesnių nervų pluoštus, ku-rių vienas skiriamas sparnams, kitas — kojoms. Užpakalinis sustorėjimas yra di-desnis ty paukščių, kurie daugiau naudo-jasi kojomis (vištos, stručiai), o priekinis — gerų lakūnų. Idomu, kad užpakalinio sustorėjimo ertmėje yra prikimšta ląstelių, pripildytų gliukogeno (tam tikra maitina-moji medžiaga, panaši į krakmolą), ku-ris, kaip spėjama, vaidina svarbų vaid-menį nervų mityboje (pagal Terni). Gal-vos smegenys (13 pav.) pasižymi savo di-dumu; ypač dideli yra pusrutuliai, bet jų paviršius lygus, kitaip sakant, neturi vin-gių ir vagų, kaip žinduolių smegenys. Taip pat didelės yra smegenėlės. Smege-

nų pusrutuliai, o ypač jų žievė, yra ge-riausias intelekto matas. Tai įrodo įvai-rių paukščių pusrutulių žievės palygini-mas, pvz., papūgų pusrutuliai yra išlavė-ję geriau, negu bet kurių kitų paukščių, ir, kaip tik papūgos pasižymi savo aukš-tomis psichinėmis funkcijomis. Mažiau-siai išlavėjusius pusrutulius turi vištos ir karveliai. Iš mūsų paukščių gerai išlavė-jusius pusrutulius turi geniai, varnos.

Iš galvos ir nugaros smegenų simetriš-kaai dešinėje ir kairėje pusėje išėina ner-vai, kurie pasiskirsto visame kūne. Iš paukščių, kaip ir žinduolių, galvos sme-genų išėina 12 porų nervų, o iš nugaros smegenų daug daugiau (karvelių 32 po-ros).

Jutimų organai. Paukščių jutimai yra išlavėję labai nevienodai. Geriausiai yra išlavėję klausa ir regėjimas, daug men-kiau lietimasis, skonis ir uoslė; be to, įvai-rių paukščių jutimo organų išlavėjimas pasireiškia nevienodai. Odos jutimų organai. Paukščių odoje yra daug įvairios rūšies mikroskopinio di-dumo jutimo kūnelių, kurie seniau buvo laikomi lietimio organais. Dabar įsivyta-vo nuomonė, kad tais kūneliais paukštis junta mechaninį ir osmotinį slėgimą, skausmą, šilumą ir, tur būt, kitus reiški-nius. Šie smulkūs jutimo kūneliai dau-giausia išsidėstę plikose odos vietose, pa-

vyzdžiui, snapo paviršiuje, ypač jo gale, liežuvyje, žiotyse. Ju daugiausia turi minkštaspniajai paukščiai, pvz., antys, til-vikai. Šių kūnelių esminė dalis yra smulki nervų šakutė, išsiplėtusi savo gale arba iš-sidriekusi švelniu raiginai; prie jos pri-sidėjus pakitėjusioms odos ląstelėms, su-sidaro jutimo kūneliai. Šie jutimo kūne-liai yra įvairios sudėties ir neabejojamai įvairių funkcijų; jie vadinami Graudry, Merkel'io, Herbst'o kūneliais. Išprepara-vę, ypač supūdzčius, anties, žąsies ar šlan-kos kaukolę, aiškiai matysime, kur yra minėtieji jutimo kūneliai. Anties ir žą-sies antsnappę matyti daugybę smulkių duobelųjų; dar gražesnis yra vaizdas šlan-kos snapo gale: ten atskiros duobelės yra tokios tankios, jog yra panašios į bičių korius. Kiekvienoje tokioje duobutėje paukštis turi keletą jutimo kūnelių — jie guli duobutėje, lyg kiaušiniai lizde. Dėl tokio įtaisymo snapas yra labai jautrus; yra nemaža paukščių, randančių maistą iš dalies arba net vien tik savo jutimo kūne-liais. Pavyzdžiui, antys lengvai randa maisto dalelių dumblyje ir drumstame van-denyje ne tik dieną, bet ir nakties metu. Taip pat elgiais perkūno oželiai. Kur tik yra šių paukščių, nesunku rasti pelkėse tiršto dumblo plotus, tankiai išbodus mažomis skulelėmis. Tai perkūno oželių darbas. Ieškodami kirmėlių ir šiaip smul-

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Šeši tebelaukia elektros kėdės

Illinojaus legislatūrai įteiktas bilius, kurį priėmus, Cook apskritis nusikratytų egzekucijų pareigos. Mirti nuteisieji būtų siunčiami į Stateville kalėjimą, kur taip pat kaip ir Cook apskrityje kalėjime yra elektros kėdė. Bet pirma Cook apskrities šerifas turi atlikti likvidavimą šešių mirtį nusmerktųjų, kurie tebelaukia egzekucijos Cook apskrities kalėjime.

New Life Delicatessen
Nami gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE
Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

DĖL SIUNTINIŲ nenorime girtis ir daug apie save kalbėti.

Siunčiame visokius siuntinius į Lietuvą ir kitur pigiau negu kiti. Čia pat gausite visokių medžiagų moterims ir vyrams, deimantinių peilių stiklui piauči. Akordeonų, rašomųjų mašinų, siuvamųjų ir foto aparatų. Laikrodžių, auksinių plunksnakočių ir visų eilės kitų prekių, kurios ten reikalingos. Mūsų įstaiga patars ką siūsti ir ko nesiūsti ir kaip siūsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes tikrą teisybę skelbiame, prašome nors vieną bandymą padaryti.

Lietuvių Bendrovė
World Parcel Service
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: Yards 7-0677.

Siunčiame siuntinius pigesniais kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost, medžiaga su persiuntimu tik \$66.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinkite siuntimo ir prekių pigumu. PATRIA GIFT PARCEL kompanijos skyrius 3305 So. Halsted Street. Tel. LA 3-2021. Liusės suknelių krautuvis patalpose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir kevirtadienį iki 9 v. v. A. Kavalaiuskas. (Sk.).

Praktikos slaugėms mokykla pradeda

Oak Forest ligoninėje (159th St. ir Cicero Ave.) praktinių slaugių mokykla (School of Practical Nursing) šių metų kursui prašymai jau priimami. Aplikantės turi būti tarp 18 ir 45 metų amžiaus, U. S. pilietės ir išėjusios bent dvejus metus aukštesnės mokyklos, o vyresnės kaip 25 metų turi būti baigusios nemažiau 8 skyrių. Prašymus siūsti: Mrs. Teresa Bernoudy, R.N. Administrator, Oak Forest Hospital School of Practical Nursing, 159th and Cicero, Oak Forest, Illinois.

1909 **STANDARD FEDERAL** 1959
Chicago stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

- Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?
- Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS \$70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. vieši neatidroma.

Kada vagys Chicagoje daugiausia pasireiškia

Daugiausia bėdų su vagimis, plėšikais, prievartautojais ir užpuolikai yra šeštadieniais nuo 9 iki 10 valandos vakaro; daugiau nei bet kurią kitą savaitės dieną, praneša Chicago policijos organai. Tą šeštadienio valandą daugiausia įvyksta apiplėšimų, užpuolimų ir automobilių vagysčių.

Saugiausias Chicagoje laikas yra antradienio rytas.

Kodėl antradienio rytas? Policija tikrai nežino, tik mano, kad, gal būt, valkatos ir piktdariniai tuomet išsių po ilgo, "darbingo" ir dažnai nelengvo savaitgalio. Antradienio rytais nuo 6 iki 7 val. ryto mažiausiai teįvyksta nusikaltimų, kaip bet kuriuo kitu laiku.

Nakties metas bendrai yra blogiausias, nes du trečdaliai nusikaltimų atliekama naktį.

Antra po pirmos pavojingumo valanda yra penktadienių vakarai nuo 9 iki 10 valandos. Trečia yra nuo 10 iki 11 valandos tais pačiais penktadienių vakarais. Penktadienių vakarai nuo 11 val. iki vidurnaktį pralenkia visus kitus laikus plėšikavimų skaičiumi. Kodėl? Todėl, kad penktadieniais dauginamas darbo žmonių gauna savo algas, kaip mano policija.

Saugiausia valanda išvis apiplėšimų esanti sekmadienių rytais nuo 7 valandos.

Vairuojant automobilį vartoti visus smegenis

National Life kompanija skelbia, kad daugumas automobilių vairuotojų važiuodami vartoja tik pusę smegenų ir "atsibunda", kai "bang!" atsimuša į kitą ar dar blogiau. Didensnį laiką dalį vairuotojai galvoja ką nors nieko bendra su važiuoimu, arba klausosi radijo, arba dairosi, arba net "budėdami sapnuoja".

Life statistika rodo, jog didžioji nelaimių dalis įvyksta dėl tos priežasties, kad vairuotojai nekoncentruoja dėmesio į važiuoimą.



Arthur Godfrey, 55 metų televizijos žymybė, prieš trejetą savaitę turėjęs plaučių vėžio operaciją, grįžo iš savo fermos į New Yorka gydytis X spinduliais.

Ultravioletinė šviesa užmušanti infliuzną

Chicago vykstancioje Nacionalinės Tuberkuliozės asociacijos konferencijoje Dr. Ross McLean pranešė apie sėkmingus bandymus, kur infliuznos viruso pernešimas arba juo užsikrėtimui sėkmingai sustabdomas viršutini oro sluoksnių kambaryje įradijavus ultravioletinę šviesą.

Buvo įradijotas visas namas, kuriame buvo gydomi 150 ligonių. Karts nuo karto buvo įnami kraujo pavyzdžiai iš visų pacientų ir personalo, nustatyti ar kas yra užsikrėtęs.

Tarp 1957 metų liepos ir lapkričio mėnesių iš 186 neapkrėstų, bet jautrių pacientų du buvo apkrėsti infliuzna nepaisant radiacijos. Tatai buvo tikslai 1 nuosimtis, lyginant su 11 asmenų arba 4 nuosimčiai iš 248 pacientų neradiuotose vietose arba lyginant su 56 pacientais arba 12 nuos. iš 465 narių personalo, kurs buvo apkrėstas.

Rūkoriai greičiau apserga vėžiu

Mirtingumas plaučių vėžiu yra dešimt kartų didesnis tarpe cigarečių rūkytojų, negu nerūkiančių. Jei praeis per legislatūrą visi apie \$50 milijonų išlaidų (real estate) mokesčiai ateinančiais metais gali pakilti apie 18 nuosimčių, o 1961 metais jie būtų 21 nuosimtis. Toks spėjimas padarytas po to, kai apskrities klerkas Edward Barrett paskelbė, jog miesto nejudomojo turto mokesčių mokėtojai gaus mokėti 7.8 nuos. daugiau kaip 1958 metais.

Pirmos Chicago real estate sąskaitos bus jau išsiuntintos per porą ateinančių savaitių. Sumokėjimo terminas nustatytas rugsėjo 1 d., tai yra 3 mėnesius vėliau, kaip būdavo anksčiau.

Jei minėtieji biliai praeis, tai \$37.5 milijonai bus pridėti prie ateinančių metų vietinių biudžetų ir \$13.3 milijonų prie 1961 metų biudžetų.

Farmų kainos kyla

Naujausiu agrikultūros departamento pranešimu, farmų žemės kainos yra pasiekusios rekordinio aukščio ir vis tebelaukia. Per pirmuosius 4 mėnesius šiemet farmų kainos krašte pakilusios dar 3 nuosimčiai, pasiekdamos 8 nuos. daugiau kaip pernai. Ekspertų nuomone, kainos kils iki ateinančio rugsėjo mėnesio.

Tikrumoje, ūkių kainų kilimas, prasidėjęs po didžiosios depresijos 1930 m., buvo pertrauktas tik du kartus, būtent 1949 ir 1952-1953 metais. Kai kilimas vėl prasidėjo nuo 1954 metų, tai iki šiol jau yra pakilęs 27 nuosimčiai. Dabar norint pirkti farmą viduriniuose vakaruose, reikia mokėti nuo \$500 iki \$600 vienam akruui, ar net daugiau.

Žemės kainų kilimas aiškina infliacijos baime ir noru apsaugoti santaupas nejudomu turtu.

Pirkite JAV VAUPTMO BONUS

Reikalauja, kad rusai pasitrauktų

Chicago Tribune gegužės 28 d. įdėtas Dr. P. Daužvardžio laiškas, kuriame rašo: "Rusų pagrobimas Baltijos valstybių yra atvira byla. Šias valstybes smurtu ir apgaulė pasigrobė Stalinas, slapta susitarę su Hitleriu. Laisvojo pasaulio moralinė ir legalinė pareiga yra primygtinai reikalauti, kad jos būtų išlaisvintos—ypatingai dabar, kai sovietai spiria išlaisvinti Vakarų Berlyną.

"Mes, kaip ir senatoriai Capehart, Fulbright, Humphrey, vyskupas Sheen ir keli kongresmanai, tikime, kad sovietų reikalavimai atitraukti vakarų kariuomenę turi būti priešpastatyta reikalavimas, kad jie patys atitrauktų savo okupacines pajėgas iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos bei grąžintų laisvę tiems kraštams, kaip yra nustatyta jų taikos ir nepuolimo sutartimis su Rusija".

Nemalonios žinios taksų mokėtojams

Civic Federation skelbia, kad miesto mokesčių mokėtojų laukia naujas mokesčių padidinimas. Jei praeis per legislatūrą visi apie \$50 milijonų išlaidų (real estate) mokesčiai ateinančiais metais gali pakilti apie 18 nuosimčių, o 1961 metais jie būtų 21 nuosimtis. Toks spėjimas padarytas po to, kai apskrities klerkas Edward Barrett paskelbė, jog miesto nejudomojo turto mokesčių mokėtojai gaus mokėti 7.8 nuos. daugiau kaip 1958 metais.

Pirmos Chicago real estate sąskaitos bus jau išsiuntintos per porą ateinančių savaitių. Sumokėjimo terminas nustatytas rugsėjo 1 d., tai yra 3 mėnesius vėliau, kaip būdavo anksčiau.

Jei minėtieji biliai praeis, tai \$37.5 milijonai bus pridėti prie ateinančių metų vietinių biudžetų ir \$13.3 milijonų prie 1961 metų biudžetų.

Pakels pardavimo mokesčius

Illinojaus senatas antradienį priėmė bilį, kuriuo pusę cento nuo dolerio pakeliami pardavimo mokesčiai, ir bilį persiuntė atstovų butui. Pardavimo mokesčiai yra tie, kuriuos prie prekės kainos prideda parduovėjas. Nuo šiol tas priedas bus po pilnus 3 centus nuo dolerio. Mokesčio pakėlimas eis mokyklų naudai.

Senate bilius buvo pravesstas respublikonams balsuojant už ir demokratams balsuojant prieš 31 balsais prie 25. Spėjama, kad atstovų bute bilius seksis sunkiau, kadangi tenai yra demokratų dauguma.

Aliaskos pašto ženklas

Naujai išleidžiamo pašto ženklio su 49 žvaigždžių vėliava pardavimas paštuose prasidės šių metų liepos 4 dieną. Pirmoji pardavimo vieta bus Auburn, N. Y., kur gimė William H. Seaward, buvęs valstybės sekretorius prez. Linkolno ir Johnsono kabinetuose. Jis iš Rusijos pirko Aliaską už \$7,200,000.

Pirkite JAV VAUPTMO BONUS

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

LINOTYPE — PATYRUSIO Geras atlyginimas Pastovus darbas. Kreipkitės Box C. A. C., Room 1212 139 No. Clark Street Chicago 2, Ill.

FARMS FOR SALE Ūkiai Pardavimui

100 AKRU arti Hart, Oceana County, Michigan. Puse su vaismedžiais. Geri pastatai. Hanson-Osborn, Realtors, Hart, Michigan.

RENTING IN GENERAL Nuomos

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti PROspect 8-2233 BELL-VARPAS 5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI TURIME gerus nuomininkus. Saugininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co. 6001 So. Kedzie. PROspect 8-5353

ISNUOMOJAMI 2 flatai po 4 kamb. Gazo pečius, šiltas vanduo, vonios. Nuo 4 iki 7 val. vak. 3044 S. Union.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Turime keltą naujų namų. Jei nepatiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą. Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas BORCHERT and JUSTICE 11654 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois Tel.: Beverly 3-1739

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 ZEROLIS CONSTRUCTION Atlieka visus statybos darbus. Stato naujus namus, taiso senus, remdelling. FREE ESTIMATING 8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

BUILDING, REMODELING CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kaminai, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dažymas, tile dėėjimas ir įvairūs kit darbai. Skambinkite: LIUDAS TAUJENIS 2609 WEST 99th STREET HEAmock 4-5848 PIRKITE JAV VAUPTMO BONUS

Žuvų pažinimas vaikams Gamtos muziejuje

Chicago's Natural History Museum organizuoja jaunims vaikams ir mergaitėms įdomias ekskursijas po Žuvų Salę (Hall of Fishes), kur jie galės studijuoti įvairiausias sūrų ir pręskų vandenų žuvų rūšis, gyvenančias okeanuose, ežeruose, upokėnuose ir t.t. ir atsikirti jų rūšis, veisles ir kur ir kaip meskerėms pagaunamos.

Sėkmingai atlikę šią "meskeriojimo" kelionę ir dar tris, vaikai turės teisę į dovaną su titulu kaip Muziejaus Kelvis (Museum Traveler); po 8-įj tokių kelionių galės patapti Muziejaus Nuotykiautojais (Adventure). Po 12 kelionių Muziejaus Tyrinėtojais (Explorer), o po 16 kelionių galės stoti į Muziejaus Klubu narius.

MARQUETTE PARK CENTRE

KELI BLOKAI NUO PARKO 6 kamb. bungalow, alyva šildymas, naujas 2 auto garažas. \$18,500. GELSVU PLYTŲ NAUJA mūrinė rezidencija prieš parką, 2 dideli miegamieji, gazo šildymas, apsauga nuo potvynio, garažas. \$21,500.

IR VĖL PROGA—5 kamb. naujas modern. mūrinis, šildymas alyva, karpetai alumin. langai. \$19,650. 5 KAMB MEDINIS, 6 ir 2 kamb. atike, rūšys, porčius, 2 auto garažas, alyva šildymas. \$14,500.

ARTI ST. RITA modernizuotas didelis 2 butų mūrinis, 2x6 ir porčius. Alyva šildymas. \$29,900. ARTI MŪSU OFISO mūrinis biznio namas, gražus 3 mieg. butas, geras rūšys, naujas alyva šildymas, 2 auto garažas. \$26,900.

APARTMENTINIS: 5 butai ir garažai, peningas mūr. namas. \$55,000. NAUJAS ELEGANTISKAS MŪR., 3 mieg., 2 vonios, luksus beismontas, gazo šildymas, karpetai, alum. langai, garažas. \$26,900.

APIE 67th ir ASHLAND 2 butų gražus mūrinis, 5 ir 6 kamb. Alyva šildymas. \$19,900. BRIGHTON PARKE 3 butų gražių plytų mūrinis. \$22,000. BRIGHTON PARKE ERDVI 7 kamb. mūro rezidencija, 4 mieg. ir baldai; alyvos šildymas. \$20,000.

K. VALDIS

2655 W. 69th Street RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY SALES RE 7-9400 2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu patarnavimu namų pirkime-pardavime bei butų nuomavime. Kreipkitės pas mus dėl greito ir sąžiningo visu rūšių namų remonto, statybos bei finansavimo lengviausiomis sąlygomis Chicagoje. Kontraktoriaus registracijos numeris 1396.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas. NORVILA Real Estate and Builders 2658 West 59th St. PROspect 8-5454.

ROCKFORD, ILL. Jei galvojate parduoti ar pirkti namą bei kitokią nuosavybę, sąžiningam ir draugiškam patarnavimui skambinkit

WOODLAND 2-7926 J. DAGYS REAL ESTATE & NOTARY PUBLIC 1222 Blaisdell Street

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JUNE 1, 1959

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAZESNIS už naują! Marquette Pk. mūr. 2x4 ir 3 kamb. butas rūšyje. Visi butai moderniški. Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Alum. langai. Apžiūrėkite—tikrai patiks. P. Prancevičius.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kamb. mūr. namas geram stovyje prie Ashland ir 56-os. 2 karų garažas. \$23,500. A. Katilius.

NEPAPRASTAI PIGUS bet ir puikus 6 kamb. namas ant 37 pėdų sklypo netoli 63-čios ir Kedzie. Aut. alyvos šildymas. 2 auto garažas. \$17,500. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 3 metų mūr. 3 butai: 5½, 5½ ir 4 kamb. Atskiras šildymas kiekvienam aukštui, \$240 pajamų ir mėn. ir savininkui 5½ kamb. butas. A. Reklaitis.

GAGE Pk. 2 butų mūr. 6 ir 4 kamb. Alyvos šildymas. \$25,000. B. Liskus. BRIGHTON Pk. 2 modernišku butu po 6 kamb. mūr. Gazo šiluma. 2 auto garažas. P. Prancevičius.

5 KAMB. 4 metų mūr. ranch, Chicago Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas alyva. Garažas. \$17,400. A. Katilius. SU MAŽU ĮMOKEJIMU išsigykite penlinga namą: 5 ir 4 kamb. ir dar 2 kamb. rūšyje ir 2½ kamb. atikoje. \$150 mėn. pajamų ir 5 kamb. savininkui. Čia pagyvenė kelis metus, pasijusite finansiškai stiprus ir užsitikrinsite savo ateitį. A. Sirutis.

8 BUTŲ mūr.: 4x5 ir 4x4. Gražus, gerai užlaikytas namas Marquette Pk. A. Reklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 6-6015

MARQUETTE MANOR Prieš perkant dvifilajį, pamatykite šilą: modernus, 2 po 5 mūrinis, vandens apšėmimo kontrole, garažas, įvairių paskolos išlaidų. Imokėti \$4,900. Įsitikinkite dar šiandien.

LIUKSŲ NUO MARQUETTE PK. 5 kambarių mūrinis, 5 metų senumo, gazu šildomas, 45 pėdų sklypas, 2-ju masinų garažas. Pirkinyas vertas pamatyti. Tikslai \$22,900.

GAGE PARKE 2 aukštų mūrinis, 5, 6 ir 3 kamb., šildymas alyva, modernios vonios, kilimai, alumin. langai, naujas 2 masinų garažas. Arti mokyklos ir bažnyčios. Už \$28,200.

OAK LAWN 5 kamb. mūrinis, 5 metų senumo, 78 pėdų sklypas, moderni virtuvė ir vonia, alyva šildymas, alumininiai langai; kilimai, arti susisiekimo ir visų kitų patogumų. Tik \$16,500.

BELL - VARPAS REAL ESTATE

GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 5916 So. Western Avenue PROspect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE KELI BLOKAI NUO PARKO 6 kamb. bungalow, alyva šildymas, naujas 2 auto garažas. \$18,500. GELSVU PLYTŲ NAUJA mūrinė rezidencija prieš parką, 2 dideli miegamieji, gazo šildymas, apsauga nuo potvynio, garažas. \$21,500.

IR VĖL PROGA—5 kamb. naujas modern. mūrinis, šildymas alyva, karpetai alumin. langai. \$19,650. 5 KAMB MEDINIS, 6 ir 2 kamb. atike, rūšys, porčius, 2 auto garažas, alyva šildymas. \$14,500.

ARTI ST. RITA modernizuotas didelis 2 butų mūrinis, 2x6 ir porčius. Alyva šildymas. \$29,900. ARTI MŪSU OFISO mūrinis biznio namas, gražus 3 mieg. butas, geras rūšys, naujas alyva šildymas, 2 auto garažas. \$26,900.

APARTMENTINIS: 5 butai ir garažai, penlingas mūr. namas. \$55,000. NAUJAS ELEGANTISKAS MŪR., 3 mieg., 2 vonios, luksus beismontas, gazo šildymas, karpetai, alum. langai, garažas. \$26,900.

APIE 67th ir ASHLAND 2 butų gražus mūrinis, 5 ir 6 kamb. Alyva šildymas. \$19,900. BRIGHTON PARKE 3 butų gražių plytų mūrinis. \$22,000. BRIGHTON PARKE ERDVI 7 kamb. mūro rezidencija, 4 mieg. ir baldai; alyvos šildymas. \$20,000.

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 Vak.: PROspect 8-3579 Uždaryta trečiadienį.

907-09 W. GARFIELD BLVD. — dėl išvykimo skubiai ir pigiai parduodamas 6 apartamentų po 6 kamb. stiprus mūrinis penlingas namas ir 3 masinų mūrinis garažas. TR 3-3077 arba HU 7-1391

BRIDGEPORTE BARGENAS SAVININKAS parduoda 2 butų po 4 kamb. pusiau mūrinį ir pusiau medinį namą; rūšys po visu namu, šildymas gazu, 2 auto garažas. Geros pajamos. Prašo \$9,500. Adresas: 3045 S. Farrell Street, CA 5-0384.

PRIE 71st ir Campbell deluxe padidintas 7 kamb. mūrinis namas, 9 metų senumo, 37x125 pėdų daliai išlygintas sklypas. Turite matyti. 2444½ W. 71st St.—RE 7-4694

PARDUODAMAS Slocum Lake 4 kambarių namas, alyva apšildomas, arti Wauconda, Ill. Lotas 50x130. Telefonuoti vakare Gladstone 3-1804 arba Gladstone 3-8909.

ZIUREKIT ką \$16,200 perka. Mūrinis 5 būtu, 3x4, 1x3, 1x2. Pajamų \$295 mėnesiui. Gazo šiluma. \$5,000 imokėti. Svoboda Realtor, 3739 W. 26th., Lawndale 1-7038.

"NAUJIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.